

MUNICÍPIO DE CROMÍNIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.100.000,00	22.908.784,37	3.054.458,21	13,33%	12.012.440,50	52,44%	10.896.343,87
RECEITAS CORRENTES	14.289.000,00	16.097.784,37	2.970.308,21	18,45%	11.481.981,50	71,33%	4.615.802,87
RECEITA TRIBUTÁRIA	412.000,00	514.590,62	81.086,96	15,76%	391.909,45	76,16%	122.681,17
Impostos	320.000,00	422.590,62	79.918,21	18,91%	366.321,80	86,68%	56.268,82
Taxas	82.000,00	82.000,00	1.168,75	1,43%	25.587,65	31,20%	56.412,35
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	109.000,00	117.560,22	4.207,31	3,58%	25.053,69	21,31%	92.506,53
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	85.000,00	93.560,22	4.197,31	4,49%	23.866,69	25,51%	69.693,53
Receita de Concessões e Permissões	11.000,00	11.000,00	10,00	0,09%	1.187,00	10,79%	9.813,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	13.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.000,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	446,00	0,00	0,00%	446,00	100,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.422.000,00	15.064.202,26	2.810.526,91	18,66%	10.788.280,23	71,62%	4.275.922,03
Transferências Intergovernamentais	13.422.000,00	15.064.202,26	2.810.526,91	18,66%	10.788.280,23	71,62%	4.275.922,03
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	340.000,00	394.985,27	74.487,03	18,86%	276.292,13	69,95%	118.693,14
Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%	156,00	3,12%	4.844,00
Indenizações e Restituições	35.000,00	89.985,27	74.393,03	82,67%	89.985,27	100,00%	0,00
Receita da Dívida Ativa	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%	951,86	1,36%	69.048,14
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	230.000,00	230.000,00	94,00	0,04%	185.199,00	80,52%	44.801,00
RECEITAS DE CAPITAL	6.811.000,00	6.811.000,00	84.150,00	1,24%	530.459,00	7,79%	6.280.541,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.611.000,00	5.611.000,00	0,00	0,00%	73.755,00	1,31%	5.537.245,00



MUNICÍPIO DE CROMÍNIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	5.611.000,00	5.611.000,00	0,00	0,00%	73.755,00	1,31%	5.537.245,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.150.000,00	1.150.000,00	84.150,00	7,32%	456.704,00	39,71%	693.296,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	1.150.000,00	1.150.000,00	84.150,00	7,32%	456.704,00	39,71%	693.296,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.100.000,00	22.908.784,37	3.054.458,21	13,33%	12.012.440,50	52,44%	10.896.343,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.100.000,00	22.908.784,37	3.054.458,21	13,33%	12.012.440,50	52,44%	10.896.343,87
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.100.000,00	22.908.784,37	3.054.458,21	13,33%	12.012.440,50	52,44%	10.896.343,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.099.000,00	21.099.000,00	645.625,82	11.347.534,66	9.751.465,34	2.584.273,73	11.325.782,25	9.773.217,75	11.067.504,44	21.752,41
DESPEAS CORRENTES	13.314.000,00	13.693.335,00	1.411.514,78	10.687.411,20	3.005.923,80	2.270.707,23	10.665.658,79	3.027.676,21	10.417.346,57	21.752,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.038.000,00	7.210.460,00	1.069.483,18	5.613.269,07	1.597.190,93	1.057.923,22	5.591.516,66	1.618.943,34	5.380.554,54	21.752,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	6.274.000,00	6.480.875,00	342.031,60	5.074.142,13	1.406.732,87	1.212.784,01	5.074.142,13	1.406.732,87	5.036.792,03	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	7.450.000,00	7.070.665,00	-765.888,96	660.123,46	6.410.541,54	313.566,50	660.123,46	6.410.541,54	650.157,87	0,00



MUNICÍPIO DE CROMÍNIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2016
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
INVESTIMENTOS	7.050.000,00	6.685.665,00	-720.421,81	463.834,45	6.221.830,55	297.461,29	463.834,45	6.221.830,55	453.868,87	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	385.000,00	-45.467,15	196.289,01	188.710,99	16.105,21	196.289,01	188.710,99	196.289,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	335.000,00	335.000,00	0,00	0,00	335.000,00	0,00	0,00	335.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.100.000,00	21.100.000,00	645.625,82	11.347.534,66	9.752.465,34	2.584.273,73	11.325.782,25	9.774.217,75	11.067.504,44	21.752,41
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.100.000,00	21.100.000,00	645.625,82	11.347.534,66	9.752.465,34	2.584.273,73	11.325.782,25	9.774.217,75	11.067.504,44	21.752,41
SUPERÁVIT (XIII)						0,00	686.658,25			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.100.000,00	21.100.000,00	645.625,82	11.347.534,66	9.752.465,34	2.584.273,73	12.012.440,50			

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
DESPESAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCOS ROGER GARCIA REIS
PREFEITO MUNICIPAL
59827203134

AFRANIO TOMAZ DA SILVA
SECRETARIO DE FINANÇAS
50837451191

MARLOS ALBERTO BARREIRA SILVA
CONTADOR
12399442172